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Anotace

KLIGEROVÁ, Lucie. Kvalita života jedinc po amputaci kon etin.. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018, 113 s. Diplomová práce.

edkládaná práce se zabývá tématem kvality života lidí po amputacích. První

kapitola diplomové práce se zabývá problematikou amputací. Druhá kapitola

diplomové práce se zabývá oblastmi života, které jsou amputací kon etin výrazn

zasaženy a ovliv ují celkovou kvalitu života jedince. T etí kapitola je v nována

možnostem podpory jedinc po amputaci kon etin. Poslední kapitola teoretické ásti

se v nuje pojmu kvalita života a samotnému m ení.

Výzkumná ást zaznamenává názory osob po amputacích na sou asnou kvalitu

života. Podrobn ji rozpracovává oblast partnerství a oblast možností trávení volného

asu. Pro výzkumnou ást diplomové práce byl vytvo en dotazník vlastní konstrukce.

edlohou pro dotazník se stal standardizovaný dotazník pro zjiš ování kvality života

Sv tové zdravotnické organizace WHOQOL – BREF, který byl upraven tak, aby co

nejlépe vyhovoval ú el m výzkumu. Z dotazníku bylo využito n kolika základních

otázek, které se týkají p edkládané práce. Podrobn ji byla rozpracována oblast

partnerství a volného asu, které jsou zásadní pro napln ní cíle diplomové práce.

Další ást praktické ásti p edstavuje ob anské sdružení No Foot, No Stress a

za pomoci dotazníkového šet ení zhodnocuje p ínos nabízených aktivit a etnost

jejich využívání. Metodou sb ru dat byl krátký dotazník vlastní konstrukce.
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Annotation

KLIGEROVÁ, Lucie. The quality of life after amputation. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2018. 113 pp. Diploma Degree Thesis.

This thesis deals with the topic of the quality of life of people after amputations. The

first chapter of the diploma thesis deals with the issue of amputations. The second

chapter of the diploma thesis deals with the areas of life, which are amputated

extremities significantly affected and affect the overall quality of life of the

individual. The third chapter is devoted to possibilities of support of individuals after

limb amputation. The last chapter of the theoretical part deals with the concept of

quality of life and measurement itself.

The research part records the views of people after amputations on the current quality

of life. It discusses in more detail the area of partnership and the area of leisure

activities. For the research part of the diploma thesis, a questionnaire of own

construction was created. The questionnaire template has become the World Health

Organization standardized WHOQOL - BREF quality - of - life questionnaire that

has been adapted to best fit the research purposes. The questionnaire used several

basic questions related to the presented work. The area of partnership and leisure

time, which are essential for the fulfillment of the aim of the thesis, has been

elaborated in more detail. Another part of the practical part is the civic association

No Foot, No Stress a using a questionnaire survey, evaluates the benefits of the

activities offered and the frequency of their use. The data collection method was a

short questionnaire of its own design.
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Úvod

Amputace je získané t lesné postižení, kdy se jedná o nevratné odd lení

orgánu, nej ast ji kon etiny od t la. Obecn jsou asté p iny amputací r zné typy

úrazu (pracovní úrazy, poran ní typu omrzliny) a dopravní nehody. Mezi další

iny m žeme za adit širokou škálu nemocí. Amputace p edstavuje velký zásah do

života jedince. Zasahuje a dotýká se mnoha oblastí. Znamená ztrátu dosavadní

jistoty, ohrožuje každodenní zvyklosti a hodnoty jedince. Zcela m ní zab hnutou

životní úrove . P ináší obavy a nejistotu z budoucnosti. Ovliv uje samostatnost a

sebeobsluhu jedince, má vliv na fyzické i psychické zdraví. Zásadní dopad má také

na rodinu a blízké okolí jedince. M ní jak kvalitu partnerských vztah , tak i kvalitu

vztah s p áteli. Mnohdy má také zásadní dopad na pracovní uplatn ní jedince.

Mimo jiné p ináší zm ny v zájmech a zálibách jedince. Bezpochyby se jedná o jednu

z nejnáro jších životních situací. Z tohoto d vodu je velmi d ležité pomoci jedinci

najít nový smysl života a hledat cesty, jak nejefektivn ji zlepšovat kvalitu života.

S amputací mám osobní zkušenosti, z nichž vycházím. Rodinný p íslušník

podstoupil amputaci pravé dolní kon etiny. Práv z tohoto d vodu je mi

problematika amputací velice blízká, a proto jsem si vybrala dané téma pro svou

diplomovou práci.

V první ásti diplomové práce se zabývám problematikou amputací, kde

se v nuji definování pojmu a rozboru etiologie amputací. Ve stejné ásti práce

rovn ž popisuji typy amputací, p edopera ní a poopera ní pé i. Mimo jiné se

zabývám popisem bariér, které v život jedince po amputaci mohou vyvstat. Další

kapitola diplomové práce se v nuje oblastem života, které jsou amputací kon etin

výrazn zasaženy, a ovliv ují tak celkovou kvalitu života jedince. Za hlavní oblasti

považuji oblast partnerství, oblast pracovního uplatn ní a oblast trávení volného

asu. Následující kapitola je v nována možnostem podpory jedinc po amputaci

kon etin. Základem pé e a podpory osob se zdravotním postižením je spolupráce

mezi odborníky. Pé e o osoby se zdravotním postižením je velmi rozsáhlá, proto

zasahuje hned do n kolika resort . Zejména se jedná o služby spadající pod

Ministerstvo zdravotnictví (dále jen MZ), Ministerstvo práce a sociálních v cí (dále
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jen MPSV) a v neposlední ad Ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy (dále

jen MŠMT). V poskytování základní pé e se jednotlivé resorty setkávají a vzájemn

prolínají. V této kapitole se krátce v nuji ucelené rehabilitaci, odbornému

sociálnímu poradenství, zejména pak p ehledu p ísp vk a úlev. Poslední ást dané

kapitoly je v nována protetické podpo e a pomoci, zejména pak fázím vybavení

jedince protézou, pojišt ní protéz a jiné. Poslední ást teoretického rozboru v nuji

kapitole, která je v nována kvalit života, definici pojmu a samotnému m ení

kvality života.

Cílem této práce je zjistit, jak dotazovaní jedinci hodnotí kvalitu života

po amputaci kon etin. Definovaný hlavní cíl je rozd len do dvou díl ích cíl , z nichž

je každý zam en na jinou oblast kvality života. V odborné literatu e není lehké najít

zmínku o tomto tématu, zejména o oblasti partnerství a možnosti trávení volného

asu osob po amputaci kon etin. Proto doufám, že se tato práce bude alespo z ásti

snažit nastínit to, jakým zp sobem a do jaké míry m že práv amputace ovlivnit díl í

oblasti a poskytne také informace o možnostech podpory a pé e.
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1. Amputace

Amputace je nevratné odd lení orgánu (nej ast ji kon etiny) od t la. Dle

klasifikace pohybových vad dle doby vzniku adíme amputaci mezi získané

postižení. Jedná se o velký zásah do života jedince. Zasahuje a dotýká se mnoha

oblastí v život lov ka. Znamená ztrátu dosavadní jistoty, ohrožuje každodenní

zvyklosti a hodnoty jedince. Zcela m ní zab hnutou životní úrove a p ináší obavy a

nejistotu z budoucnosti. Ovliv uje samostatnost a sebeobsluhu jedince, má vliv na

fyzické i psychické zdraví. Zásadní dopad má také na rodinu a blízké okolí jedince.

ní kvalitu partnerských vztah a vztah s p áteli. Mnohdy má dopad na pracovní

uplatn ní jedince. P ináší zm nu v zájmech a zálibách jedince, obecn tak m ní

možnosti trávení volného asu.

Jedná se o velký zásah do integrity lov ka, p i n mž hraje velkou roli v k

a celkový zdravotní stav jedince, kdy byla amputace vykonána. Dále pak psychická

odolnost daného jedince a schopnost vyrovnat se s novou situací. Bezpochyby se

jedná o jednu z nejnáro jších životních situací, která je doprovázena adou

negativních emocí. Je však t eba k dané skute nosti p istupovat tak, že amputací

život nekon í. Velmi d ležité je pomoci jedinci najít nový smysl života a hledat

cesty, jak nejefektivn ji zlepšovat kvalitu života.

1. 1. Pojem amputace

Z historického pohledu je amputace nejstarším provád ným chirurgickým

výkonem. Již otec medicíny Hippokrates mluvil o zásadách amputace – odstranit

nemocnou tká , snížit invaliditu a zachránit život (Princ 2013).

Pojem amputace pochází z p ekladu latinského amputatio = odn tí. V


[…]

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Otázka íslo 7: ínos aktivit

Tabulka 38 P ínos aktivit

ínos Absolutní etnost Relativní etnost [%]
Ano 24 100
Ne 0 0
Celkem 24 100

V položce dotazníku . 7 jsem zjiš ovala, zda aktivity a služby sdružení m ly

pro dané respondenty p ínos. Z celkového po tu 24 (100 %) respondent udávalo

odpov „ano“ všech 24 (100 %) respondent a odpov „ne“ neuvedl naopak

žádný z respondent .
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Záv r

Diplomová práce se zabývala hodnocením kvality života lov ka po amputaci

kon etin. Podrobn ji rozpracovávala oblast partnerství a možnosti trávení volného

asu. První kapitola teoreticky vymezila cílovou skupinu, kterou jsou jedinci

po amputaci kon etin. Byl zde definován pojem amputace a vymezena etiologie

amputací. Dále byly popsány typy amputací, p edopera ní a následná poopera ní

pé e. Tato kapitola byla zakon ena popisem bariér, které v život jedince

po amputaci mohou vyvstat. Jelikož se diplomová práce zam uje na díl í oblasti

kvality života, nesm lo chyb t vymezení jednotlivých oblastí. Jedná se o oblast

partnerství, oblast pracovního uplatn ní a oblast trávení volného asu. T etí kapitola

byla v nována jednotlivým možnostem podpory jedinc po amputaci kon etin. První

ást uvedené kapitoly shrnuje a popisuje jednotlivé oblasti ucelené rehabilitace.

Druhá ást se zabývá odborným sociálním poradenstvím, kdy uvádí p ehled

jednotlivých dávek a p ísp vk ur ených osobám se zdravotním postižením.

Poslední ást dané kapitoly je v nována protetické podpo e a pomoci, zejména pak

fázím vybavení jedince protézou. Poslední ást teoretického rozboru se v nuje

kapitole, která je v nována kvalit života, definici pojmu a samotnému m ení

kvality života. Výzkumná ást zjiš ovala, jak dotazování jedinci hodnotí kvalitu

života po amputaci kon etin. Metodou sb ru dat byl dotazník vlastní konstrukce

skládající se z 22 otázek. P edlohou pro dotazník vlastní konstrukce se stal

standardizovaný dotazník pro zjiš ování kvality života Sv tové zdravotnické

organizace WHOQOL – BREF, který byl upraven tak, aby co nejlépe vyhovoval

el m výzkumu. Z dotazníku bylo využito n kolika základních otázek, které se

týkají p edkládané práce. Podrobn ji byla rozpracována oblast partnerství a volného

asu, které jsou zásadní pro napln ní cíle diplomové práce. Zvolenými respondenty

byli jedinci po amputacích kon etin.

Výzkum byl realizován ve státních i soukromých rehabilita ních ústavech

v eské republice (RÚ: Hostinné, Brandýs nad Orlicí, Kladruby, Slapy, Hrabyn

a Hrabyn – pracovišt Chuchelná). Do cílové skupiny uvedených rehabilita ních

za ízení pat í osoby po amputaci kon etin, z tohoto d vodu byly tyto rehabilita ní

ústavy osloveny. Výzkumné šet ení probíhalo od listopadu 2017 do dubna 2018.
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Také byly dotazníky osobn rozdány respondent m po amputaci kon etin, kte í žijí

v blízkém okolí. Op t výzkumné šet ení probíhalo od listopadu 2017 do dubna 2018.

Celkem bylo rozesláno 125 dotazník . Z p vodních 125 dotazník se vrátilo

98 dotazník , které byly použity pro ú ely diplomové práce.

Výsledky dotazníkového šet ení poukazují na spíše kladné hodnocení kvality

života jedinc po amputacích. Co se týká výše vymezených oblastí kvality života, tak

ze získaných výsledk dotazníkového šet ení vyplývá, že kvalita trávení volného

asu je u jedinc po amputaci zhoršena jen velmi z ídka. S trávením volného asu

jsou jedinci ve v tšin p ípad spokojeni. Jejich snahou je trávit volný as stejným

zp sobem jako tomu bylo v dob p ed amputací kon etin. Naopak oblast partnerství

prochází vynucenou zm nou, kdy dochází ke zm kvality partnerských vztah .

Amputace pro partnerský vztah asto p edstavuje jakýsi test soudržnosti. Uvedená

situace partnerský vztah posílí nebo vede k jeho rozpadu. Polovina respondent

udává, že vlivem amputace došlo ke zm partnerského vztahu. Díl í faktory, které

mají vliv na kvalitu jejich partnerského vztahu, uvád jí jedinci, následovn :

tolerance, shodné názory a pohled na život, d ra, schopnost kompromisu, láska,

spole né cíle, efektivní komunikace a oddanost. Jednotlivé odpov di jsou azeny

sestupn .

Další ást praktické ásti p edstavuje ob anské sdružení No Foot, No Stress

a za pomoci dotazníkového šet ení zhodnocuje p ínos nabízených aktivit a etnost

jejich využívání. Metodou sb ru dat byl krátký dotazník vlastní konstrukce, který byl

zaslán jednatelce ob anského sdružení No Foot, No Stress paní Andree Brzobohaté.

Paní Brzobohatá následn oslovila osoby sp ízn né s uvedeným sdružením.

Výzkumné šet ení probíhalo od ledna do b ezna 2018. Celkem bylo osloveno

30 respondent , kdy návratnost inila 24 dotazník .

Dle získaných výsledk je patrné, že respondenti hodnotí p ínos aktivit

sdružení velice kladn . Využití aktivit a služeb sdružení je pom rn shodné.

Nej ast ji jedinci uvád jí kulturní, nau né, sportovní a spole enské aktivity,

následn poradenství v oblasti protetické pé e a legislativy, dále rehabilitaci, nácvik

a zdokonalování správné ch ze.

106

Seznam použitých zdroj
