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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se věnuje kvalitě života u osob po
amputaci končetin. Téma odpovídá studovanému oboru.

b) Zhodnocení cílů práce:
V zadání práce autorka obecně stanovila, že cílem výzkumného šetření bude zjistit názory lidí
po amputaci na kvalitu života. V DP autorka předkládá pečlivě zpracovaný výzkum na
základně standardizovaného dotazníku. Cíl práce tedy považuji za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Diplomová práce je v základu zpracována na požadované úrovni. Teoretická východiska
rozpracovávají stěžejní oblasti, které s tématem souvisí. Celkově nutno konstatovat, že tato
teoretická část je zpracována spíše povrchně – autorka užívá častých výčtů, což činí
prohlematiku přehlednou, ale zároveň se nedostává do hloubky problematiky (viz např.
kapitola o ucelené rehabilitaci, kde autorka pouze definuje základní složky, ale již se
nevěnuje jejich reálnému zajištění a poskytování v praxi). Dále nepovažuji za vhodně
zpracovanou kap. 3. 2. 1 Odborné sociální poradenství, kde autorka chybně směšuje systém
sociálních služeb a systém sociálního zabezpečení.
Hlavní výzkumné šetření je zpracováno pečlivě a dle metodických pravidel výzkumu.
Celkovou kvalitu bohužel snižuje doplňkové dotazníkové šetření (kap. 8). Zde by se dala
očekávat analýza činnosti a její hodnocení uživateli. Bohužel autorka pouze povrchně
jmenuje obecnou činnost organizace No foot, No stress a následně prezentuje výsledky
dotazníku (spíše ankety). Hodnocení činnosti organizace se týkají pouhé tři otázky, které byly
zadány uzavřenou formou. K přínosu činností se respondenti mohli vyjadřovat pouze
v rovině „ano“, „ne“. Je tedy otázkou, jakou výpovědní hodnotu má údaj, že všichni
respondenti uvedli, že aktivity organizace pro ně byly přínosné. Toto výzkumné šetření nemá
žádné shrnutí a komentovány jsou pouze zjištěné číselné výsledky.
Kvalitu bohužel snižuje i velmi povrchní diskuse výsledků hlavního výzkumného šetření
(s. 97).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

Jaká doporučení vyplývají z Vašich výsledků pro teorii a praxi speciální pedagogiky?
Jak Vy sama hodnotíte dostupnou podporu pro osoby po amputaci končetiny v ČR?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje s připomínkami podmínky a nároky kladené na DP.
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